Puesto que la presente obra no es en vista de la contemplación, como las otras, <y que>, en efecto, no investigamos qué es la virtud para saber, sino para hacernos buenos [...], es necesario examinar lo tocante a las operaciones <y> de qué manera hay que realizarlas.²¹

“Hacerse bueno” es, para los maestros, la finalidad principal de la *Ética*, que prima sobre la finalidad puramente especulativa. Ahora bien, la concepción de la virtud intelectual como contemplación amorosa del Primer principio lleva a los maestros a un problema: no parece posible que el fin “hacerse buenos” sea superior a la contemplación afectiva de Dios. El problema es resuelto, en general, mediante la distinción de las dos nociones de

²⁰ Cabe aclarar que los maestros dividen la filosofía según la tripartición de origen estoico en moral, dialéctica y física (o natural), división que combinan de manera diversa con otros sistemas (como la división aristotélica de las ciencias).

²¹ Aristóteles, *Ética a Nicómaco* II, 2 (1003b25-30), trad. Burgundio de Pisa, ed. Gauthier (1972:6-7, l. 25-3): “Quoniam igitur presens opus non contemplationis gracia est, quemadmodum alia, neque enim ut sciamus quid est virtus scrutamur, set ut boni fiamus [...], necesse est scrutari ea que circa operationes, quomodo faciendum eas [...]”. Nuestra traducción.

contemplación que hemos mencionado:²² considerando la contemplación como pura especulación (de manera que la expresión “como las otras” refiere a las filosofías natural y racional), el estudio de la *Ética* tiene por fin principal el hacerse buenos (siendo el conocimiento especulativo de la virtud [*ut sciamus quid est virtus*] un fin subordinado); considerando la virtud intelectual como contemplación afectiva del primer principio, el “hacerse buenos” es la finalidad común de las virtudes intelectuales y morales, estando las segundas subordinadas a las primeras (la virtud moral es, entonces, el medio para unirse al Primer principio por la virtud intelectual). Siguiendo esta misma distinción, Pseudo Peckham considerará que Aristóteles se refiere en este pasaje a la pura especulación y no a la virtud intelectual²³

²² Anónimo, *Lectura in Ethicam Veterem (Comentario de París)*, P, f. 157ra: “Primo dicit quod *presens opus non est contemplationis gratia* etc. *quemadmodum alia*; et queritur quid supponitur per hoc nomen ‘alia’, et est duplex opinio. Ex <prima> o<pinione> potest dici quod per hoc nomen ‘alia’ supponitur naturalis philosophia et rationalis, et propter hoc dicit <quod> non est ethica speculationis gratia quemadmodum alia, hoc est naturalis et rationalis. Aliter potest exponi quia per hoc quod dicit ‘alia’ possunt (possunt *sP*] possunt uel *sP*) supponi uirtutes intellectuales. Virtus enim intellectualis contemplationis gratia est, et non ut boni fiamus, et debet sicloqui (loqui*scr.*] logi*P*) quemadmodum alia [quemadmodum alie]; uirtutes intellectuales sunt contemplationis gratia”; Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio II, § 34 (ed. Cervera Novo, 2017: 227): “Cum dicit: *causa contemplationis*, intelligitur ibi cognitio generaliter, que est intellectus speculatiui, et hoc uidetur per hoc quod dicit: *quemadmodum alia*, si per ‘alia’ supponatur opus naturalis philosophie et rationalis. Et tunc cum dicitur: *ut fiamus boni*, erit finis communis moralis philosophie”.

²³ Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio XXIV, F, f. 38vb, O, f. 32rb: “Item uirtus intellectualis attenditur in cognitione (cognitione*O*] conitione*F*) et dilectione summi boni. Quod quid est per se finis [sed] respectu illius proprie est contemplatio. Ergo secundum hoc quicquid intenditur (intenditur*O*] bis *F*) in morali negotio ordinabitur ad contemplationem quare morale negotium

(pues la *Ética a Nicómaco* no trata del fin “universal” de la ciencia civil, sino solo del fin de la virtud moral, hacerse buenos).²⁴

Esta doble finalidad de la *Ética* determina la existencia de una doble metodología. Por una parte, la *Ética* nos provee de un conocimiento meramente especulativo de los asuntos morales: es por eso que Aristóteles emprende en los capítulos 4 y 5 del libro II la definición de la virtud por su género y su especie, definición que corresponde a un conocimiento *científico* de la virtud, que procede con el método habitual de la ciencia: división, definición, argumentación (*divisio, diffinitio, collectio*).²⁵ Desde este punto de vista, es decir, según el *modus docens* (de acuerdo con la terminología de la *Lectura de Avranches*) o *in docendo* (según la terminología usada por el Pseudo Peckham), la *Ética* no difiere de

erit contemplationis gratia. Si dicatur quod contemplatio, dicendum est una autem que nichil aliud quam cognitio rerum naturalium siue finis eius; alia uero est (est *F*] *om. O*) que est actus siue finis uirtutis intellectualis. Et loquitur hic de prima et non de secunda”.

²⁴ Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio XXIV, *F*, f. 38vb, *O*, f. 32rb: “[...] et si dicatur querendo quare non dicit contemplationem hoc modo esse finem huius doctrine, dico quod non determinat hic finem uniuersalem moralis scientie siue ciuilis, sed finem moralis inquantum considerat uirtutem consuetudinalem; huiusmodi autem non est finis per se contemplatio illo modo, sed remote (remote *F*] *rem O*) et ex consequenti. Sed bonum fieri est proximius finis eius, et ideo dicit presens fieri ut bonum fiamus, et non gratia contemplationis”.

²⁵ Anónimo, *Lectura in Ethicam Veterem (Comentario de París)*, *P*, f. 243vb: “In presenti autem lectione inquit diffinitionem ipsius uirtutis quantum ad genus, et ostendit quod uirtus est habitus genere. [...] Et presens lectio diuiditur in .iii. (.iii. *sP*] *duas pP*) partes. In prima parte *enumerat* tria que sunt in anima, scilicet potentiam, passionem et habitum. In secunda parte *diffinit* unumquodque horum scilicet passionem, habitum et potentiam. In tertia parte *ostendit* quod uirtus non est passio neque potentia, et ideo *concludit* quod uirtus de necessitate est habitus”. *Cursivas nuestras*.

las otras ciencias²⁶ y es, como ellas, *contemplationis gratia*. La definición de los principios morales parece hacerse, desde este aspecto, según lo que es primero en sí (o *per priora*) y por el *modus subtilis* o *certitudinaliter* (términos que se oponen a los modos de proceder no demostrativos y que se orientan especialmente a quien desea “conocer la filosofía moral”). Ahora bien, la Ética pretende, *in utendo*, instruir a quien quiere “hacerse bueno” y debe por tanto desempeñarse en relación con las circunstancias singulares, variables e inestables:²⁷ a ellos se orienta una forma de proceder *grossa* (es decir, no demostrativa), *typica* (es decir, que procede por parábolas, ejemplos y de manera

²⁶ Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio IV, § 28(ed. Buffon, 2017:292): “Respondendum quod illa scientia et est scientia et est actiua; et determinat modum procedendi quem habet non in quantum scientia, sed in quantum actiua. Et quantum ad hoc non debet diffinire sed in quantum scientiam. Vel potest dici quod diffinitio quam assignat hic non est diffinitio sed potius descriptio quedam et per priora solum quo ad nos. Vnde hoc non aufert modum grossum et typicus. Sed contra predictam solutionem obicitur. Si determinat modum procedendi in quantum est actiua, quare non determinat similiter in quantum est scientia? Et potest dici quod *dictus modus idem est cum aliis*. Vnde *omnis scientia in quantum scientia habet uniformem et tunc similem modum procedendi*”. *Cursivas nuestras*.

²⁷ Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio II, § 15 (ed. Cervera Novo, 2017: 221): “Deinde dicit quod *sermones sunt inquirendi secundum materiam et propter hoc typo oportet dici et non certitudinaliter*. Videtur habere dubitationem eo quod de probabilibus siue de sophisticis est modus docendi, et similiter est de moralibus in hoc libro: [non]certitudinalis modus determinat enim propria principia consuetudinalis uirtutis in genere et in specie. Ad quod dicitur quod per hanc doctrinam potest instrui aliquis qui intendit habere cognitionem moralis philosophie. Et apud ipsum est certitudinalis modus; et potest iterum instrui operans qui intendit fieri bonus, et ei expedit modus exemplaris et parabolicus. Et propter hoc utrumque modum tenet in hac doctrina, principaliter uero typicum, quia principaliter intendit instrui <eum qui> operat circa singularia; etsi hoc, dicendum est de modo docente”.

figurada) e *incerta* (porque no alcanza la certeza del método demostrativo). A este aspecto de la ética se adecúa también la inducción, que construye, a partir de lo particular, una intelección común. Todos estos métodos proceden evidentemente a partir de lo que es primero para nosotros (o *per posteriora*).²⁸